
 

Presidenza del Consiglio dei ministri 
DIPARTIMENTO PER L’INFORMAZIONE E L’EDITORIA 

 

1 
 

Decisione di contrarre ai sensi dell’art. 17, comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 

OGGETTO: affidamento, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, del servizio di fornitura di materiale informatico per la realizzazione di prodotti 

audiovisivi.  

IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 

 

Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri” e successive modificazioni; 

Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza del Consiglio 

dei ministri, a norma dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” e successive modificazioni; 

Vista la legge 7 giugno 2000, n. 150 recante “Disciplina delle attività di informazione e di 

comunicazione delle pubbliche amministrazioni”; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 e s.m.i., recante “Ordinamento 

delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri” e, in particolare, l’articolo 30 che individua 

il Dipartimento per l'informazione e l'editoria quale struttura di supporto al Presidente con compiti di 

coordinamento, promozione e realizzazione di iniziative di comunicazione istituzionale e altresì al 

coordinamento delle attività volte alla tutela del diritto d'autore; 

Visto il DPCM del 21 dicembre 2022, concernente l’approvazione del bilancio di previsione della 

Presidenza del Consiglio dei ministri per l’anno finanziario 2023 e per il triennio 2023-2025; 

Considerata l’opportunità di rinnovare gli strumenti tecnici informatici hardware, utilizzati dal 

Dipartimento per l’Informazione e l’Editoria, Servizio per la comunicazione istituzionale, necessari alla 

realizzazione di prodotti audiovisivi in linea con gli standard attuali, per un importo massimo di € 2.377,05 

IVA esclusa;  

Visto l’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che dispone 

l’affidamento diretto dei servizi di importo inferiore ad € 140.000,00; 

Visto l’articolo 1, comma 1 lettera a del Regolamento delegato (UE) 2021/1952 della Commissione del 

10 novembre 2021, che fissa la soglia di rilevanza europea ad € 140.000,00; 

Ritenuto opportuno chiedere una workstation HP Z2 G9 cod. MEPA DATZ2G9 alla Soc. Dataland srl, 

iscritta al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

Considerato che la capienza del cap. 540 – esercizio finanziario 2023 “spese inerenti i servizi tecnici del 

centro audiovisivi e cinetica” è sufficiente per coprire gli oneri finanziari generati dell’acquisizione della 

fornitura in oggetto; 

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 17 novembre 2022, registrato alla Corte 

dei conti in data 28 novembre 2022 al n. 3003, con il quale il Cons. Luigi Fiorentino è stato nominato Capo 

del Dipartimento per l'informazione e l'editoria della Presidenza del Consiglio dei ministri e allo stesso è stata 



 

Presidenza del Consiglio dei ministri 
DIPARTIMENTO PER L’INFORMAZIONE E L’EDITORIA 

 

2 
 

attribuita la titolarità del Centro di responsabilità n. 9 "Informazione ed editoria", del bilancio di previsione 

della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

DETERMINA 

 

di procedere all’acquisizione del materiale informatico descritto in premessa ed alla stipula del contratto, ai 

sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, mediante affidamento 

diretto alla Società indicata in premessa, per un importo complessivo non superiore ad euro 2.377,05 

(duemilatrecentosettantasette/05) IVA esclusa. 

 

È nominato Responsabile Unico del Progetto la dott.ssa Melissa Ridolfi, coordinatore del Servizio per il 

coordinamento dipartimentale del Dipartimento per l’informazione e l’editoria. 

 

Gli oneri derivanti dalla sottoscrizione del contratto oggetto della presente Decisione graveranno sul cap. 540 

del centro di Responsabilità n. 9, del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri – 

esercizio finanziario 2023, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

        

                   Il Capo del Dipartimento 

           (Cons. Luigi Fiorentino) 

 

 

 


		2023-12-19T16:13:21+0000
	FIORENTINO LUIGI




